
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 75/2024 – M.C.A. – Forma Eletrônico
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Item

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - (Nova
Lei  de  Licitações)  Por  Item,  objetivando  o  Registro  de  preços  para  futuras  aquisições  de  equipamentos/
materiais de informática (adaptador de rede, AP de teto, roteador, cabo de rede, pendrive, filtro de linha,
fonte, gabinete, HD, hub switch, kit processador, memória, monitor, nobreak, e outros)  para a utilização
de  todas  as  Secretarias  Municipais.  (Registro  de  Preços  com  vigência  de  12  meses).  conforme
estabelecido no Edital.
Valor máximo estimado: R$ 438.984,08

Tendo a licitação a seguinte programação:
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 22/11/2024.
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 22/11/2024.
Referência de tempo: horário de Brasília - DF

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado,
em horário comercial,  podendo também ser obtido diretamente no site Portal  da Transparência -  MUNICÍPIO
DE CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.

Céu Azul, 04 de novembro de 2024.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

1TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CMAS 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 41/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO DO GESTÃO SUAS 
DO GOVERNO FEDERAL DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SUAS. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Céu Azul no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.243/2021, de 23 de junho de 2021; e  
 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 05 de novembro de 
2024, conforme Ata nº 012/2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo do Gestão SUAS do Governo Federal do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS, referente aos Serviços e Programas Co-
Financiados pelo Governo Federal, referente ao ano de 2023. 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido demonstrativo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.  

  

 

Claudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

2TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CMAS 

 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 42/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO DO GESTÃO SUAS 
DO GOVERNO FEDERAL DO SISTEMA 
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SUAS.  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Céu Azul no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.243/2021, de 23 de junho de 2021; e  
 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 05 de novembro de 
2024, conforme Ata nº 012/2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal do 
Sistema Único de Assistência Social – SUAS, recurso referente ao Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – IGD/SUAS, referente ao ano 
de 2023. 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido demonstrativo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.  

  

 

Claudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 

3TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CMAS 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 43/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO PARA CO-
FINANCIAMENTO DO GOVERNO 
FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS.  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Céu Azul no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.243/2021, de 23 de junho de 2021; e  
 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 05 de novembro de 
2024, conforme Ata nº 012/2024;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal do 
Sistema Único de Assistência Social – SUAS, recurso referente ao Índice de Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família– IGD/PBF, referente ao ano de 2023. 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, o referido demonstrativo. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.  

  

 

Claudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

4TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CMAS 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 44/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
TERMO DE ADESÃO E PLANO DE 
AÇÃO DO RECURSO REFERENTE AO 
PISO ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- PAS  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Céu Azul no 
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.243/2021, de 23 de junho de 2021; e  
 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 05 de novembro de 
2024, conforme Ata nº 012/2024;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão do Município de Céu Azul para a adesão referente 
ao Piso Único de Assistência Social – PAS, em conformidade com a Deliberação nº 
59/2023 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR. 
 
Art. 2º Aprovar o Plano de Ação do Município de Céu Azul, no valor de R$ 75.000,00 
referente ao Piso Único de Assistência Social – PAS, para o ano/exercício 2025, em 
conformidade com a Deliberação nº 59/2023 do Conselho Estadual de Assistência 
Social – CEAS/PR. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.  

  

 

Claudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 
 

5TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 022 DE 2024

Designa Vereador para o recebimento e gestão
d e  r e c u r s o s  a t r a v é s  d o  R e g i m e  d e
Adiantamentos, para despesas de pequena
monta e de pronto pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 1463/2014 de 24 de
junho de 2014 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  o Vereador Wilson Luiz Coelho, brasileiro, CPF n.º XXX.807.509-XX, para o
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos
preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Curitiba, Estado do Paraná, para participar do Curso: “Gestão Patrimonial,
Improbidade e Responsabilização dos Agentes Políticos no Encerramento do Mandato”,
promovido pela Pública – Treinamentos e Assessoria em Gestão Pública, com saída no dia 06 e
retorno no dia 08 de novembro de 2024, em Curitiba, Estado do Paraná, com despesas com
transportes em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias 06, 07 e 08 de
novembro de 2024.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
) 

em
 0

5/
11

/2
02

4 
16

:2
9

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

41
10

51
62

90
17

91
2

PODER LEGISLATIVO

6TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 023 DE 2024

Designa Servidora para o recebimento e gestão
d e  r e c u r s o s  a t r a v é s  d o  R e g i m e  d e
Adiantamentos, para despesas de pequena
monta e de pronto pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 1463/2014 de 24 de
junho de 2014 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  a Servidora Camila de Sá Maranhão, brasileira, CPF n.º XXX.716.599-XX, para
o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos
preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Maringá, Estado do Paraná, para participar do Curso: “A importância da
Segurança Digital na prestação dos Serviços Públicos. A Responsabilidade dos Gestores,
Servidores e Vereadores na Proteção de Dados e das Finanças Públicas nos Crimes
Cibernéticos. Ameaças Digitais e Respostas a incidentes sobre Crimes Digitais no Setor Público.
Fim de Mandato: Obrigações, Boas Práticas e Planejamento para uma Transição Legislativa
Eficiente”, promovido pela NS Treinamentos em Gestão Pública, com saída no dia 06 de
novembro e retorno no dia 08 de novembro de 2024, em Maringá, Estado do Paraná, com
despesas com transportes em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias 06, 07 e
08 de novembro de 2024.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
) 

em
 0

5/
11

/2
02

4 
16

:2
9

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

41
10

51
62

90
99

4D
2

7TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Termo de Ratificação

Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 035/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º
036/2024. APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU
AZUL - PARANÁ. CONTRATADO: "PÚBLICA -Treinamentos e Assessoria em Gestão Pública",
CNPJ: 12.069749/0001-74 para o fornecimento do objeto abaixo descrito: Objeto: Contratação
da Empresa especializada em treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial. TEMA:
GESTÃO PATRIMONIAL, IMPROBIDADE E RESPONSABILIZAÇÃO DOS AGENTES
POLÍTICOS NO ENCERRAMENTO DE MANDATO. Quantidade: Aquisição de 03
inscrições. Vereadores Solicitantes: Enivaldo Gregório Dalmás, Gilmar Baú e Wilson Luiz
Coelho. VALOR UNI: R$ 1.890,00 VALOR TOTAL: R$ 5.670,00. LOCAL/DATA: HOTEL TREVI -
Centro - Curitiba - Pr. Dias 06, 07 e 08 de novembro de 2024. Forma de pagamento: À vista,
após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal.
FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, artigo 74.

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

8TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Termo de Ratificação

Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 036/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º
037/2024. APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU
AZUL - PARANÁ. CONTRATADO: "NS TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA", CNPJ:
12.137.995/0001-16 para o fornecimento do objeto abaixo descrito: Objeto: Contratação da
Empresa especializada em treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial.TEMA: A
IMPORTÂNCIA DA SEGURANÇA DIGITAL NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. A
RESPONSABILIDADE DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES NA PROTEÇÃO DE
DADOS E DAS FINANÇAS PÚBLICAS NOS CRIMES CIBERNÉTICOS. AMEAÇAS DIGITAIS E
RESPOSTAS A INCIDENTES SOBRE CRIMES DIGITAIS NO SETOR PÚBLICO. FIM DE
MANDATO: OBRIGAÇÕES, BOAS PRÁTICAS E PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSIÇÃO
LEGISLATIVA EFICIENTE. Quantidade: Aquisição de 02 inscrições. Vereador Solicitante:
Rodrigo Pereira Maranhão Servidora Solicitante: Camila de Sá Maranhão VALOR UNI: R$
1.850,00 VALOR TOTAL: R$ 3.700,00 LOCAL/DATA: HOTEL HUS - Centro - Maringá - Pr. Dias
06, 07 e 08 de novembro de 2024. Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de
Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. FONTE/DESCRIÇÃO:
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º
14.133/21, artigo 74.

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

9TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Termo de Ratificação

Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 037/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º
038/2024. APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU
AZUL - PARANÁ. CONTRATADO:"SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA", CNPJ: 40.621.340/0001-54 para o
fornecimento do objeto abaixo descrito: Objeto: Contratação da Empresa especializada em
treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial. TEMA: ENCERRAMENTO DE
MANDATO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: GESTÃO, CONFORMIDADE LEGAL
E EMENDAS IMPOSITIVAS. Quantidade: Aquisição de 03 inscrições. Vereadores Solicitantes:
Adriano José Swidzikiewicz, Maria de Fátima Souza da Silva e Nilda Maria dos Santos. VALOR
UNI: R$ 1.850,00 VALOR TOTAL: R$ 5.550,00 LOCAL/DATA: HOTEL BELLA ITÁLIA - Centro -
Foz do Iguaçu - Pr. Dias 06, 07 e 08 de novembro de 2024. Forma de pagamento: À vista, após
apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal.
FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, artigo 74.

Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

10TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 034.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Enivaldo Gregório Dalmás, Gilmar Baú e Wilson Luiz Coelho para
participar do Curso: “Gestão Patrimonial, Improbidade e Responsabilização dos Agentes
Políticos no Encerramento do Mandato”, promovido pela Pública – Treinamentos e Assessoria
em Gestão Pública, com saída no dia 06 e retorno no dia 08 de novembro de 2024, em Curitiba,
Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes
Políticos mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
) 

em
 0

5/
11

/2
02

4 
16

:3
0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

41
10

51
62

92
05

7A
2

11TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 035.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza o Vereador Rodrigo Pereira Maranhão e a Servidora Camila de Sá
Maranhão para participar do Curso: “A importância da Segurança Digital na prestação dos
Serviços Públicos. A Responsabilidade dos Gestores, Servidores e Vereadores na Proteção de
Dados e das Finanças Públicas nos Crimes Cibernéticos. Ameaças Digitais e Respostas a
incidentes sobre Crimes Digitais no Setor Público. Fim de Mandato: Obrigações, Boas Práticas e
Planejamento para uma Transição Legislativa Eficiente”, promovido pela NS Treinamentos em
Gestão Pública, com saída no dia 06 de novembro e retorno no dia 08 de novembro de 2024, em
Maringá, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para o Agente Político e Servidora
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
) 

em
 0

5/
11

/2
02

4 
16

:3
0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

41
10

51
62

92
95

F
F

2

12TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 036.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz, Maria de Fátima Souza da Silva e
Nilda Maria dos Santos  para participar do Curso: “Encerramento de Mandato na Administração
Pública Municipal: Gestão, Conformidade Legal e Emendas Impositivas”, promovido pela Supra
– Consultoria, Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 06
de novembro e retorno no dia 08 de novembro de 2024, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 05 de novembro de 2024.
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
) 

em
 0

5/
11

/2
02

4 
16

:3
0

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

41
10

51
62

93
75

59
2

13TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3650


		2024-11-05T20:06:28-0300




